Kutbiyye Medresesi’ne atanır. Her iki dedesi de Kirman’da vefat eder ve oraya

defnedilirler. Mahbûbî ailesinin diğer fertlerinin mezarları ise Buhara’daki aile

kabristanlığında bulunmaktadır. Sadrüşşeria’nın ölüm tarihi hakkında farklı rivayetler

olmakla beraber 747/1346 yılında Buhara’da vefat etmiştir. Kabri, Buhara Şer’u Abad

aile kabristanlığında bulunmaktadır.3

Dedeleri ilmiyle ön plana çıkan yaşadığı devirde kendilerini kabul ettirmiş ilim

adamlarıdır. Bu nedenle eğitime başlaması ve eğitim hayatını devam ettirmesinde ailesi

kendisine büyük destek olmuştur.

etkisini günümüze kadar sürdürmüştür. Çağdaşları ve sonraki pekçok ilim adamı

tarafından kendisinden övgüyle söz edilmiştir. Teftazânî, (ö. 797/1395) “et-Telvih” adlı

eserinde Sadrüşşeria için "muhakkik imam, büyük müdekkik âlim, hidayet sancağı,

dirayet âlimi, akıl ve nakil terazisinin dili, fıkıh ve usul ilimlerinin dallarını ayrıştıran"

sıfatlarını kullanmıştır.7

Muhammed Parisa, Sadrüşşeria’nın ilmî yönüyle ilgili olarak; “Sadrüşşeria,

Lutfi, Hatibzade Muhyiddin Efendi, Molla Abdülkerim, Hacıhasanzade Efendi, Hasan b.

Abdüssamed ve Kesteli gibi dönemin ileri gelen ilim adamlarının davet edildiği bir

toplantı düzenlemiştir.11

Sadrüşşeria’nın, kendinden önceki İmamı Azam Ebû Hanife (ö. 150/767) başta

olmak üzere, İbn Sina (ö. 428/1037) ve Fahrettin er-Razi gibi ilim adamlarından

etkilendiğini görmekteyiz. Kelam, mantık ve felsefe ilimlerinde Fahreddin er-Razi’nin

yöntemini kullanması, Ebu’l Berekat en-Nesefi’nin (ö. 710/1310) “Menarül Envar”ı ile

Pezdevi’nin “usul”ünü şerh etmesi de bize onun bu âlimlerden de etkilendiğini

göstermektedir.12 Bu durum Sadrüşşeria’nın zikri geçen âlimlerin görüşlerini aynen takip

ettiği anlamına gelmez. Zira zaman zaman onların görüşlerini eleştirmiştir.

Sadrüşşeria kendisinden sonra birçok ilim adamını etkilemiştir. Bunların başında

Sâduddin et-Teftazânî gelmektedir. “Şerhu’l Akaid”’inde Teftazânî, Sadrüşşeria’nın

kullandığı bazı tabir ve ifadeleri aynen kullanmaktadır. Sadrüşşeria’nın “Şerhu’l-

Vikaye” ile “et-Tenkih” ve buna yazdığı “et-Tavzih” adlı eserleri, Teftazânî'nin bu şerh

için kaleme aldığı “et-Te1vih” adlı haşiye ilim çevrelerinde etkili olmuştur.13

Kemaluddin el-Beyazi’de (ö. 1097/1686) Sadrüşşeria’dan etkilenen âlimler arasındadır.

İmamı Azam’ın görüşlerini açıkladığı eserinde özellikle “insan fiilleri” konusunda

Sadrüşşeria’dan sıkça nakiller yapmaktadır.14 Son dönem Osmanlı ilim adamlarından

olan Muhammet Seyit Bey’in de “Usûl-u Fıkıh Dersleri” isimli eserinde “Kaza, Kader

bir şey kesb61 etmemiştir” ifadeleriyle de mesmû‘ akla işaret edilmektedir. Yine

Ankebût 43. “Onları ancak bilginler yani aklı olanlar düşünüp anlarlar” ayetinde

kastedilen akıl da sonradan kazanılan mesmû’ akıldır.62

Akıl bazı âlimlerce farklı kategorilere ayrılmıştır. Cürcânî’ye (ö. 816/1413) göre

akıl üç kısımdır. Birincisi “Aklı Heyulani”dir. O doğuştan gelen bir hazırlıktır.

Çocuklarda var olduğu gibi fiilden uzak olan bir kuvvettir. İkincisi “Aklı Meleke”dir. O

zaruri olan bir ilimdir ki nazariyeyi bilme kabiliyeti taşıyan akıldır. Üçüncüsü “Aklı bil

Fiil”dir.

diğer mezheplere göre daha fazla bir bütünlük içindedirler.100 Mu’tezile âlimlerinden

bazılarının akıl tarifi şu şekildedir:

Mu’tezile’nin kurucusu Vâsıl b. Ata (ö. 131/748) aklı, “hakikatin bilinmesini

sağlayan kaynaktır”101 şeklinde tarif etmektedir.

Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf’a (ö. 135/849) göre akıl, insanı diğer canlılardan ayıran,

insanın bilgi edinmesini sağlayan bir güçtür.102

Câhız (ö. 255/869) aklın, “insandaki anlama ve kendisini zararlı şeylerden

koruma gücü”103 olduğu özelliğini ön plana çıkararak tarif etmektedir.

Ali el-Cübbâi’ye (ö. 303/916) göre, kötü şeylerden engelleyen ve insanları iyi

şeylere yönelten bilgidir. İnsan, aklı sayesinde bir delinin işlemekten kaçınmayacağı

fiilleri yapmaktan kendisini muhafaza eder.104

Câhız’ın akıl tanımı ile Cübbâi’nin akıl tanımı birbirine benzemektedir. Câhız,

Allah’ın mubah kılması caiz olmayan

her günah ise bizatihi çirkindir. Allah’ı tanımak ve onun hakkında aklın bir inanca sahip

olması böyledir. Aynı şekilde Allah’ın emretmesi caiz olan her şey bu emir sebebiyle

güzeldir. Fakat Allah’ın emretmesi caiz olan şey ise bizatihi güzeldir.”115
Ömer Nesefî

(ö. 537/1142) bu mezhebin akıl anlayışını kendi açısından şu şekilde izah etmektedir:

Naklî delillerin bir şeyi farz veya haram kılma kudreti yoktur. Farz veya haram kılma

111 Kâdî Abdulcebbâr, Muğni, XI, s. 101;
112 Mâverdi, Edebu’d Dünya ve’d Din, s. 6-7; Yavuz, “Akıl”, DİA, ll, s. 242.

Selefiyye, Eş’ariyye ve Mâtürîdiyye’den oluştuğu kabul görmektedir.127 Bu bölümde

özellikle Selefiyye ile Eş’ariyye’nin akıl anlayışına temas edeceğiz. Mâtüridiyye’nin akıl

anlayışına ise bir sonraki bölümde değineceğiz.

1.5.1.Ehl-i Sünneti Hasse’de Akıl

Selefiyye’nin imamı olarak kabul edilen Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)

tarafından akıl, insanda doğuştan itibaren ortaya çıkan bir yetenek olarak tarif

edilmektedir.128 Bu ekolün bir diğer önemli ismi olan Haris el-Muhâsibi de aklın cevher,

araz ve cisim cinsinden bir şey olmadığını, faydalı olanı zararlı olan şeyden ayırt etmesi

için Allah tarafından bireye doğuştan verilen bir tabiat olduğunu ve varlığının sadece

fiilleri vasıtasıyla bilinebileceğini belirtir.129 İbn Teymiyye’ye (ö. 728/1328) göre bazı

Selefî kelamcılar, aklın ruhî bir öz olduğunu kabul etmekte, bundan dolayı da akla “öz”

manasına gelen “lübb” ismini vermektedirler.130

Büyük oranda selefin itikadî fikirlerini farklı ekollere karşı savunan İbn-i Hazm,

aklı cevher olarak kabul etmez, aksine ruhun bir kuvveti ve bu kuvveti fiilinden ibaret

olan araz kabul eder. Zira İbn-i Hazm kuvvetli ve zayıf aklın varlığını kabul etmekle

beraber cevher için olumlu ya da olumsuz özelliklerden söz etmemektedir. Ona göre

cevherin zıddı olmamakla birlikte aklın bir zıddı vardır. O da gerektiği biçimde aklı

kullanma yeteneğine sahip olmamaktır.131

İbn-i Hazm (ö. 456/1064) aklın insan hayatındaki etkin rolünü kabul etme

noktasında İslam dünyasında herhangi bir farklılığın olmadığı kanaatindedir. O,

126 Ebu’l-Hasan el-Eş‘arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn ve İhtilâfü’l-Musallîn,(ter. Mehmet Dalkılıç-Ömer

Aydın), Kabalcı Yayınevi, İstanbul 2005, s. 142; Yavuz, “Ehl-i Sünnet”, DİA, X, s.

Mu’tezile mezhebinin etkileri görülmektedir. Eş’arî aklı, “zaruri bilgilerin bir kısmını

bilmek” şeklinde tanımlar.135 Ona göre, akılla ilim arasında umum-husus ayrımı dışında

herhangi bir fark yoktur. Bununla birlikte ilim akıldan daha kapsayıcıdır.136

Bâkıllâni (ö. 403/1013) ise aklı, “vacip, mümkün ve muhal olan hususları

bilmek” olarak tarif ederek Eş’ari’nin görüşündeki kapalılığı gidermeye çalışır.137

Bâkıllâni’ye göre bir objeyi/nesneyi tanımak anlamına gelen bilgi, kadim ve hâdis bilgi

132 İbn Hazm, Fasl, V/71-75.
133 Kadı Ebu’l Yale, el-Mutemed, (nşr.

dilini öne çıkaran Fahreddin Razi’nin yöntemini kullanmıştır. Kelamî tartışmalarda

tenkitlerini açıkça isimlerini zikrederek Mu‘tezilî ve Eş‘arî düşünceye yöneltmiştir.

Bunun yanında kendi düşüncesinin temsilcilerine “ashâbüna meşâyihuna, ulemâüna,"

gibi övgü dolu ifadeler kullanmıştır.197 Eserlerinde İmam Ebu Hanife’ye (ö. 150/767)

atıfta bulunurken İmam Mâtürîdî’den (ö. 333/944) söz etmemekle beraber kelâmî

konularda onun etkisi altında olduğu da bir gerçektir. Bu bakımdan Sadrüşşeria’yı,

Mâtürîdî ekolüne mensup bir kelamcı olarak değerlendirmek mümkündür.198

Sadrüşşeria’nın akıl anlayışına geçmeden önce mensubu bulunduğu ekolün akıl

ikincisi sorumluluğu gerektiren akıl, üçüncüsü hibe edilmiş akıl, dördüncüsü

peygamberlik yönüyle akıl, beşincisi şeref yönüyle akıldır.227

2.3.2. Ebu’l-Yüsr el-Pezdevî’nin Akıl Anlayışı

Pezdevî (ö. 493/1100), Mâtürîdîliğin oluşum dönemi âlimlerindendir. “Usûlü’d-

Din” kelâma dair yazdığı önemli bir eseridir. Pezdevî bu eserde kelam konularını

sistematik ve metodik bir yaklaşım yerine fazla ayrıntıya girmeden itikatname tarzında

özlü bilgiler sunarak işlemiştir.228 Bu eserinde daha önce yazılan kelam eserlerini

Ona, gel dedim, geldi; git dedim,

gitti. Dedim ki: Bana senin vasıtanla ibadet edilir; senin vasıtanla mükâfat verir, senin

yüzünden cezalandırırım.”231

2.3.3. Ebu’l-Mu’în en-Nesefî’nin Akıl Anlayışı

İmam Mâtürîdî’den sonra Mâtürîdî kelam okulunun ikinci büyük siması kabul

edilen Nesefî (ö. 508/1114), Mâtürîdîliğin belirginleşip bir ekol haline gelmesinde en

önemli rolü oynamıştır. Nesefî’nin ekol içindeki konumu, Eş’ariyye içindeki Bakıllâni

ve Gazzâli’nin konumu gibidir.232

Nesefi’nin en meşhur eseri “Tebsıratü’l-Edille fi Usûli’d-Din”dir. O, bu eserinde

ele alır. Özellikle aklî istidlâle237 vurgu yaparak aklı, bilgi sebebi ve bir bilginin kaynağı

olarak görmektedir. Böylece Nesefî akıl-bilgi ilişkisini ortaya koyar.

2.3.4. Nureddin es-Sâbûnî’nin Akıl Anlayışı

Sâbûnî (ö. 580/1184), Buhara’da doğup yetişmiştir. Buhara’da ilmi hayatına

devam edip orada vefat ettiği için kendisi es-Sâbûnî el-Buhârî olarak da anılır.

Mâverâünnehir bölgesi ve Buhara ilim çevrelerinde meşhur olmuş bir Hanefî ve

Mâtürîdî mensubudur. Kendisine Mâtürîdî mezhebinin samimi bir taraftarı denilebilir.238

Medrese öğrencilerine yönelik giriş niteliğinde bir çalışmadır. Bu esere

müellif tarafından “el-İtimad” ismiyle bir şerh yazılmıştır. Yine bu eser üzerine pek çok

âlim tarafından şerh yapılmıştır.248

2.3.7. Kemaleddîn el-Beyâzî’nin Akıl Anlayışı

Asıl adı Kemaleddîn Ahmed b. Hasan el Beyâzî (ö. 1097/1686) olan müellif ilim

dünyasında Beyâzizâde diye bilinmektedir. Mâtürîdîliğin önde gelen simaları arasında

yer almaktadır. Bilinen eserinin adı İşâratü’l-Merâm’dır. Aklın, insanı diğer

varlıklardan ayıran bir cevher olarak tarif edilmesi Beyâzî’de de görülmektedir.249 Aklın

ise önce Sadrüşşeria’nın kendisinin etkilendiğini söylediği, İbn Sina’nın akıl anlayışını

vereceğiz daha sonra ise Sadrüşşeria’nın akıl anlayışını açıklayacağız.

2.4. İBN SİNA’NIN AKIL ANLAYIŞI

Kelam ilminde engin bir şöhret sahip olan Sadrüşşeria, yetiştirdiği öğrencilerine

İbn Sina’nın (ö. 428/1037) “el-İşârât” adlı eserini okutmuştur. Bu eserle ilgili yapılan

şerhleri yetersiz bulmuş ve eseri kendi ilmi birikimine göre izah etmiştir.257 Bununla

birlikte görüşlerinden azami ölçüde yararlandığı İbn Sina’yı ve de Nasiruddin et-Tüsi’yi

“Ta’dîlu’l-Ulûm” adlı eserinde tenkit etmiştir.

insanlarda farklı farklı yaratılmıştır” şeklindeki görüş olduğunu söylemiştir.292

Sadrüşşeria, Pezdevî’den farklı olarak akıldan bahsettiği bölüme “mahkûm

aleyh” diye başlık atmıştır. Bu durum Sadrüşşeria’nın kendisinden önce aynı başlığı

kullanan İbnü’l-Hâcib’ten (ö. 646/1249) etkilendiğini göstermektedir. Çünkü İbnü’l-

Hâcib, usûlcülerin kullandığı ‘mahkûm aleyh’ ibaresini ‘mükellef’293 olarak ifade

etmiştir.294 Sadrüşşeria, hüküm için ehliyetin şart olduğunu, ehliyetin de akılla sâbit

olduğunu ifade etmiştir.295 Sadrüşşeria, Pezdevî’nin güneşe benzettiği296 aklı; “Kalbin

yüzyılın sonlarında

14. yüzyılın ilk yarısında Mâverâünnehir bölgesindeki Buhara, Herat ve Kirman

şehirlerinde yaşamıştır. Sadrüşşeria, ilim geleneğine sahip bir ailede yetişmiş, özellikle

fıkıh, fıkıh usûlü, kelâm, mantık, astronomi ve Arap dili ve belâgatı gibi ilimlerde eserler

vermiştir. Buhara’da 747/1346 tarihinde vefat etmiştir.

Hayatının büyük bir bölümünü Buhara’da geçiren Sadrüşşeria, bölgeyi hâkimiyeti

altına alan Moğolların insanlık dışı uygulamalarından olumsuz yönde etkilenmiştir. Bu

istîlâ sonucu birçok âlim Moğollar tarafından öldürülmüş, İslam medeniyetinin kültür